PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2013

                               № 80
пос. Белореченск
О местной системе оповещения и информирования населения Белореченского сельского поселения Омутнинского района Кировской области, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
        В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 185-ФЗ), от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 158-ФЗ), от 02.07.2013 № 158-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу оповещения и информирования населения», Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции Закона Кировской области от 06.07.2012 № 170-ЗО), приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации и Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.07.2006 № 422/90/376 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации и Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 07.12.2005 № 877/138/597 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», администрация муниципального образования Белореченское сельское поселение Омутнинского района Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о местной системе оповещения и информирования населения Белореченского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (далее - Положение). Прилагается.

2. Выполнить мероприятия  по методам оповещения и информирования населения Белореченского сельского поселения (далее – местная система оповещения).
3. Обеспечить сопряжение местной системы оповещения с локальными системами оповещения на территории Белореченского сельского поселения.
4. Предусмотреть в бюджете поселения расходы на создание, поддержание в постоянной готовности и использование местных систем оповещения.
5. Организовать обучение населения, проживающего на территории Белореченского сельского поселения порядку действий при получении сигналов экстренного оповещения и информирования о чрезвычайных ситуациях.
6. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования

Белореченское сельское поселение
Омутнинского района

Кировской области      Р.Р. Абашев
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Белореченское  сельское поселение

Омутнинского района Кировской области

от 12.12.2013   №  80
ПОЛОЖЕНИЕ

о местной системе оповещения и информирования населения Белореченского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

1. Общие положения
1.1. Местная система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств  связи и  способов оповещения.
1.2. Создание, совершенствование, эксплуатационно-техническое обслуживание и поддержание в состоянии постоянной готовности систем оповещения и информирования относится к вопросам финансирования мероприятий мобилизационной подготовки.

1.3. Настоящее Положение определяет назначение и задачи местной системы оповещения, а также порядок реализации мероприятий по созданию, совершенствованию, поддержанию в постоянной готовности к выполнению задач по назначению местной системы оповещения.
1.4. Местная система оповещения предназначена для обеспечения:

выполнения мероприятий по организованному и своевременному переводу органов управления на условия военного времени, а также оповещения органов управления и населения об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций    природного и техногенного характера (далее – ЧС), а также возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, и о правилах поведения населения и мероприятиях по защите;

информирования о прогнозируемых и возникших ЧС, принимаемых мерах по обеспечению защиты населения и территорий, приемах и способах защиты.

1.5. Основной задачей местной  системы оповещения является доведение информации и сигналов оповещения до:

- органов управления администрации Белореченского сельского поселения сектора по делам ГО и ЧС, администрации Омутнинского района;

-единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области;

-населения, проживающего на территории Белореченского сельского поселения Омутнинского района Кировской области путем передачи информации и сигналов оповещения по сетям связи, по квартирному обходу, а также использования сирен и других звуковых видов оповещения.

1.6. Одним из элементов местной системы оповещения Белореченского сельского поселения является единая дежурная диспетчерская служба Омутнинского района, которая оснащена терминалом спутниковой связи, сотовым телефонным аппаратом, факсимильной связью, радиосвязью, двух канальной системой автообзвона SpRobor.
1.7. Системы оповещения всех уровней должны технически и программно сопрягаться.

Ответственными за выполнение работ по сопряжению местный систем  оповещения с районными являются:

администрация Белореченского сельского поселения Омутнинского района Кировской области;

1.8.Местные системы оповещения и информирования должны быть готовы к выполнению задач, как в мирное,  так и в военное время.

1.9. Списание оборудования систем оповещения и информирования всех уровней проводится в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

1.10. Порядок использования местной системы оповещения определяется нормативными правовыми актами Белореченского сельского поселения Омутнинского района Кировской области.

2. Порядок поддержания в готовности, проведения эксплуатационно-технического обслуживания местной системы оповещения Белореченского сельского поселения Омутнинского района Кировской области

2.1. Ответственным за повседневную эксплуатацию, эксплуатационно-техническое обслуживание, проверок работоспособности, совершенствование, реконструкцию, списание оборудования местной системы оповещения является администрация Белореченского сельского поселения Омутнинского района Кировской области.

2.2. Проекты по реконструкции, совершенствованию систем оповещения и информирования на территории Белореченского сельского поселения Омутнинского района согласовываются с сектором по делам ГО и ЧС администрации Омутнинского района Кировской области.

2.3. Контроль и проверки местной системы оповещения в части выполнения мероприятий по организованному и своевременному переводу органов управления на условия военного времени осуществляет администрация Белореченского сельского поселения Омутнинского района Кировской области.

2.4. Финансирование, создания, совершенствования и поддержания в состоянии постоянной готовности систем оповещения и информирования, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

PAGE